obmissis alijs proprietatibus calefactus illuminarius. renouatus. attractiuus. eleuarius. immutarius. diffusiuus. vnitiuus. has proprietates ignis materialis deus spiritualiter in anima operatur. **S**ed enim diuinus ex virtute calefactiua dat dilectionem. ex virtute illuminatiua dat cognitionem. ex virtute renouatiua peccatorum expurgationem. ex virtute attractiua spiritualis vite dispositio. ex virtute immutatiua spiritualis consolationem. ex virtute eleuariua celestem peruersationem. ex virtute diffusiuua meritorum cumulationem. ex virtute vnitiuua plenissimam perfectionem. **S**ed et hoc notandum quod sicut spiritus sanctus in corde nostro erigit nos quodam fiducia postulans pro nobis gemitibus inenarrabilibus. ut dicit apostolus ita in corde dei deum inclinatur ad nos sua misericordia. **E**t sicut in nobis interpellat pro nobis. sic in patre delicta condat cum patre. **D**e hoc beatus Bernardus sic ait. **S**piritus procedendo predestinat. spirando vocat quos predestinauit. habitando iustificat quos vocauit et repleto accumulatur meritis. **P**er quem sicut pater et filius unum sunt. sic et nos unus in ipsis ipse est qui postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus et hoc quidem in corde nostro. **Q**ui autem in corde patris sicut in nobis interpellat pro nobis ita in patre delicta condat cum ipso patre. **A**duocatus noster in cordibus nostris ad patrem dominus noster in corde patris ita quod postulamus et ipse condat qui condat ut postulemus et sicut erigit nos pia quadam fiducia. ita deum inclinatur ad nos magis pia misericordia sua. **H**ec Bernardus. **E**cce quomodo misericors deus per spiritum sanctum mentes sanctorum celesti desiderio implet et amore accedit ad postulandum et ipse impletas exaudit ac ex cordibus eorum suscipit preces. **Q**uod

etiā beatus Gregorius sentit in libro
 super Ezech. sic dicens. Omnipotēs
 deus implet mentē sanctorū celesti de-
 siderio et ipse exaudit impletas. ipse eī
 in sanctorū cordibz creat amorē. et ipse
 se ex nostris cordibus suscipit preces
 Negationē suā petrus fleuit amare s3
 tū illic p̄mittitur. q3 dñs respexit petz
 Venit maria magdalena post multas
 maculas culpe ad pedes redēptoris
 nostri cū lacrimis cecidit sed quis ill
 lam infudit intus nisi qui benigne sus-
 cepit foras. Quis illam ad lacrimas
 p̄punctōis vrgebat. nisi qui hanc exte-
 rius coram simul recūbentibz recipie-
 bar ad venias. Uñ quicquid in sanctorū
 virtutibz agit eius est gr̄e qui me-
 rita largit. Hec Gre. Dicit etiā de hoc
 beatus Augu. Caritas que p̄ spūm san-
 ctum facta est in nobis. ipsa gemit ip-
 sa orat p̄tra hanc aures claudere non
 nouit. qui illā dedit. Hec Aug. Cū igitur
 tā multa bona spūsancti opat in
 cordibz hōiz necesse est vt vnusquisq3
 in hospicio sui cordis illū p̄seruet. cū
 ab eo visitatur. Nec p̄ terrena desides
 ria aut cogitationes carnales eū a se ex-
 cludat. nam mentes carnales spiritus
 sanctus fugit quia apud ipsas requiē
 non inuenit. De hoc beatus Gregori⁹
 p̄viti. moralium sic dicit. Cogitationes
 supflue que assidue ī animo carnalia
 cogitante et nascuntur et deficiunt. eaz
 suauitatem qua vnusquisq3 intrinse-
 cus p̄ spūm vncus est perdunt. quem
 integritate eius perfrui non permit-
 tunt. a terrenis em̄ mētibus tanto lon-
 gius spiritus sanctus fugit. quāto apd
 has quietem non inuenit. Et eorum
 corda qui terrenaz vitam diligunt de-
 sideriorum suorum inquietudinibus
 feriuntur turpisq3 cogitationum car-
 naliū feditatibus ad yma depressi
 sunt. vt ad quietis intime desiderioz

non leuētur. Unde cū mira opera pie-
 tatis ad cor veritas venit prius ab eo
 cogitationū carnaliū estus eicit. et p̄
 in eo virtutū dona disponit. Hec Gre.
B Nō solum aut̄ peruerse et illicite
 cogitationes fugant spūm sanctum a
 corde sed etiā vane et inutiles que ani-
 mū impediunt et nonnūq3 etiā ificiunt
 Cū vero mens ea que ad deū prinet
 cogitat ac meditat̄ in eius amore ac-
 cenditur. statim spūsanctus p̄viā amo-
 ris se infundit cordibz hōim deuotoz
 eos adiuuans in orōe et in ceteris vir-
 tutibz exercendis. Hoc affirmat bea-
 tus bernard. in epistola ad carthus ita
 dicens. Cogitationes sine intellectu
 alie sunt vane alie ociose sunt neutro
 intellectui p̄ cogitatis intentōz se ap-
 plicantes nō repente pimentes s3 sen-
 sim et paulatī corūpentes et occupan-
 tes. tpa necessaria impediētes. et aniz
 inficientes. Ubi tamē et si repellere a se
 spūm sanctū nō est in voto cogitantis
 fit tū ex culpa negligentis vt spūs di-
 scipline merito se auferat a cogitatio-
 bz indisciplinatis. Cū vero de eis que
 de deo sunt vlad deū sunt cogitat̄ et
 luntas eo pficitur amor fiat. cōtinuo
 p̄viā amoris se infundit spūsanctus
 spūs vite et omnia viuificat adiuuans
 in oratione seu meditatione infirmi-
 tatem cogitantis. sed modus hic co-
 gitandi de deo non est in arbitrio cogi-
 tantis. sed in gratia donāris sc3 spiri-
 tus sanctus vbi vult spirat quādo vult
 et quomō vult et quibus vult inspirat.
 sed hōis est iugiter p̄parare cor volun-
 tatem expediendo ab affectiōibz alie-
 nis rationem vel intellectum a sollici-
 tudinibus. memoriam a negotiis. nō
 nuq3 etiam a necessariis occupationi-
 bus vt in die bona domini et in hora be-
 placiti eius cum audierit vocem spi-
 ritus in ea que cogitationem faciunt

continuo concurrunt sibi et cooperantur in bonum. Unde voluptas neglecta facit cogitationes ociosas et indignas deo corrupta perversas que separant a deo recta necessarias ad usum huius vite. pia efficaces ad fructum spiritus et ad fruendum deo. hxc ber. **E**t notandum quod spiritus sanctus semper fugit corda peccatis mortalibus sauciata venialia vero peccata quantum non excludant spiritum sanctum a corde hominum quantum ad habitum. non tamen requiescit in eis quantum ad actuales devotioes. quia tales pristina in se spiritum sanctum et idcirco consolationes ipsius accipere non merentur. **D**ec testatur beatus gregorius sic dicens. Non requiescit in eo spiritus sanctus qui domum cordis sui pulvere venialium peccatorum aspergit. tales enim spiritum sanctum qui est in eis pristina ideopfectam leticiam et consolationes spiritus sancti non merentur. **S**i ergo ut beatus Augustinus dicit. cupimus promereri gratiam spiritus sancti et tantivisitatoris ingressum mundemus primum domum anime nostre ab indignis carnalibus concupiscentie passionibus a superbie dominatione a ferore iactantiae. preparamus hanc domum quotidie ad sacri regis adventum. eamque divinis probabiliu moru floribus adornemus. **R**epleamus eam iocundis et preciosis odoribus castitatis fidei et promptiomis incenso balsamo benivolentiae et timiamate caritatis ut amputatis vitiis. et virtutibus insertis. destructa in omnibus habitatio dyaboli mutemur in templum dei. ut tam beatus hospes mundo delectatus hospicio stabilem ac perpetuam in nobis faciat mansioem propter hoc enim ad nos ille descendit. ut nos ad illum possimus ascendere. hxc Augu. **C**um vero homo in corde suo tam felicem suscepit hospitem videlicet spiritum inestimabile gaudium ex eius presentia in-

tra semetipsum percipit. **U**n bea. Aug. **Q**uod inestimabile gaudium ex eius presentia intra semetipsum concipit cor humanum per spiritum sancti intra se dulcissimum felicissimumque adventum. hxc Aug. **N**ulla enim potest esse voluptas ac maior dulcedo corporis et anime quam dum mens senserit suum per gratiam spiritus sancti fibi advenisse creatorem. **D**e hoc beatus Hieronimus ad paulum sic dicens. Tu te assero nunquam maiorem fore corporis aut anime voluptatem. quam dum spiritus sanctus per suam dulcissimam mentem advenit caritatem. **D**icit etiam de hoc Crisostomus super cantum. Nullus homo in hac vita excogitare poterit feliciter temeritatem suavitatemque dulcior quam dum mens per gratiam sancti spiritus advenisse senserit creatorem hxc Crisostomus. **S**piritus etiam sanctus non solum in futuro perfectam sed etiam in presenti maximam quietem iustis confert. quia hxc est sola in hac vita requies animarum devotarum divini dilectione fervere. et propter spem future glorie prospera mundi simul et adversa contemnerere que sunt per spiritum sanctum. **D**e hoc Beda sic dicit. Spiritus sanctus non solum in futuro perfectam sed etiam in presenti fidelibus maximam iustis quietem tribuit cum eorum mentes igne caritatis accendit et est vera ymo hxc est sola in hac vita requies animarum. divina dilectione repleti. spe superne retributionis prospera mundi simul et adversa contemnerere. ac concupiscentijs secularibus renunciare. hxc Beda. **E**t notandum secundum dictum beati Augustini. quod non habitat in aliquo spiritus sanctus sine patre et filio nec filius sine patre et spiritus factus nec sine illis pater. **I**nseparabilis quippe est eorum habitatio quorum inseparabile opacio. hxc aug. **U**n die

beatus Ambrosius. Sancta trinitas
 pater et filius et spiritus sanctus ad nos ve-
 niunt. dum nos venimus ad eos. veniunt
 subueniendo veniunt illuminando veni-
 mus obediendo. venimus metuendo.
 veniunt iplendo. venimus capiendo.
 hec Ambro. Considerandum igitur est quod
 biveraciter hnt spiritum sanctum. in quorum
 mentibus humilitas et ceterae virtutes per
 fecte simul conveniunt. Quod affirmat bea-
 tus gre. in libro dya. sic dicit. Mens quae
 divino implet spiritu habet evidentissima
 sua signa et virtutes scilicet et humilitates. quae
 si in vtraque in vna mente conveniunt. pro-
 fecto liquet quod de personis spiritus sancti te-
 stimonium fuerunt. hec gre. **S**ed
 et notandum quod voluntas hominis non potest esse li-
 bera a cupiditatibus huius mundi nec valde
 actus bonos operari sine gratia spiritus sanc-
 ti. unde ubi spiritus domini ibi libertas est. vici-
 a peccato non tamen quod tales penitus sint si-
 ne peccato in hac carne sed peccatum eius non
 dominatur. De hoc bea. Aug. sic dicit. Sine
 spiritu sancto non est voluntas hominis libera
 cum cupiditatibus vincitur. non enim est libe-
 ra ad bonum nisi liberata fuerit nisi autem
 liberata nisi per spiritum sanctum caritas dis-
 fundatur in cordibus hominum. nam ista libe-
 ratem que est a peccato illi soli habent
 unum. quos filius per gratiam liberat et res-
 parat. non ita tamen quod penitus sint sine pec-
 cato in carne hac mortali sed ut in eis
 peccatum non dominetur neque regnet et hec est
 vera et bona libertas. que bonas parit
 servitutes scilicet iustitiae. hec Aug. **N**am spi-
 ritus sanctus ingrediens animam. ut dicit
 Crisostomus. amplectitur eam et quasi numero
 quodam inexpugnabili circumdat eam et non
 permittit ut carnales concupiscentie per-
 valeant contra eam. **N**on quidem facit ut caro
 non concupiscat sed tenet animum non ei
 presentiat hec Crisostomus. **E**tiam ut dicit bea.
 gre. Spiritus sanctus mentem quam replet ob-
 umbrat. et omnem temptationum furoribus

et pat. et dum aura suae inspirationis mentem
 suaviter tangit. quicquid noxi caloris
 sustinebat expellet et quem iam forsitan
 nimis vicio estus macid fecerit vni-
 bra spiritus sancti pregens recreat. ut dum
 in eius inspiratione sedens pausat vires
 tollit quibus ad vitam eternam robustius
 currat hec gre. quod aut omnipotens de-
 us hominem post susceptioem gratiae spiritalis
 permittit temptari. hoc ideo facit. ne
 ipse homo de se presumat vel in elatione
 mentis cadat. sed tamen irruente tem-
 ptatione exterius percutitur. intus eum per-
 ditionis manus roborat. ne frangat. De
 hoc bea. gre. x. moralium. exponens illam ver-
 ba. **N**emento queso quod sicut lutum fece-
 rit me. sic ait. Sic lutum quippe homo non
 sicut interior existit quod sanctus spiritus gra-
 tia terrene menti infunditur. ut ad intel-
 lectum sui perditionis erigatur. humana
 namque cogitatio. quae peccato sui celerita-
 te aruit primum sanctus spiritus quasi irriga-
 ta terra virescit. **S**ed sepe dum precep-
 ti domini virtutibus sine interruptione vi-
 mur ad privatam fiduciaem usque continue
 prosperitatis elevamur. **U**nde fit ple-
 rumque ut isdem qui subleuaverat parum
 per spiritum deserat. quatenus ipsum sibi ho-
 minem ostendat. **Q**uod vir sanctus pro-
 tinus exprimit cum subiungit et in pul-
 verem reduces me. **Q**uia enim per sub-
 tractionem spiritus mens ad aliquan-
 tulum in temptatione deseritur. quasi
 ab humore pristino terra siccat. ut
 infirmitatem suam derelictus sentiat
 et sine infusione supernae gratiae quantum
 homo aruit cognoscat. qui apte quoque
 reduci ad pulverem dicitur. quia dimis-
 sus sibi cuiuslibet temptationis aura rap-
 tatur sed cum relictus sentimur ea que
 afflictis cognovimus subtilius iam do-
 na cogitamus. **S**equitur pelle et
 carnibus vestisti me. pelle quippe et car-
 nibus interior homo vestitur quia in eo

¶ ad supna erigit carnaliū metuū ob
sidione vallatur. sed tendentē ad iusti
ciam neq̄q̄ in temptatōe conditor de
serit. qui p̄ infusionē gratia etiā pec
cantē p̄uenit. sed subleuatā mentem
et ad bella exterius laxat et interius ro
borat. **U**n̄ ad huc apte subiungit. **O**s
sibi et nervis p̄pegisti me. pelle et car
ne vestimur sed ossibus nervisq̄ p̄pan
gimur q̄ et si temptatōe foris irruen
te concutimur. intus tamen nos p̄dis
toris manus roborat ne frangamur.
Carnis itaq̄ moribz nos humiliat ad
dona. sed postea virtutibz roborat p̄tra
temptamenta. **A**it ergo pelle et carnis
bz vestisti me. ac si aperte dicat foris
ad p̄bationē me deseris. sed tū intus
me p̄eam virtutibz astringendo custo
dis. **Q**uid idcirco beneuolenti reci
tudinē nobis tribuit. q̄ benigne p̄tere
rita que delinquimus parcat. **U**n̄ sub
dit vitā et misericordiā tribuisti mihi
vita quippe tribuit. cū malignis men
tibz benignitas aspirat. **S**ed vita sine
misericordiā accipi nequaq̄ valet. q̄
ad obtinenda bona iusticie dñs non
adiuuat si prius ante actas nequicias
misericorditer nō relaxat. vel certevit
tam nobis et misericordiā tribuit. q̄
ea qua nos misericordiā ad beneuolē
dum p̄uenit. etiā subsequēdo custodit
nisi em̄ misericordiā subroget seruari
nō valet vita quā p̄bet. ipso quippe
quotidie hūane vite vsu veterascim?
et exterioris hūis impulsu cogitatōe lu
brica ab interioribz eximus. et nisi nos
supna visitatio vel ad amorē p̄pungen
do viuificet vel ad timorem flagellan
do restauret. repentino lapsu mēs sū
ditus tota destruit. que lōge virtutis
studio innovata videbat. **U**n̄ subiun
git. **E** visitatio tua custodiuit spiritū
meum. **H**umanū quippe spūm visita
tio supna custodit. cuz hunc virtutibz

ditatum vel flagello p̄cuteretur p̄pung
gere amore nō desinit. nam si dona p̄
stet sed hunc p̄tinne restaurando non
subleuat citius bonū p̄ditur quo non
a largiēte custodit. **lxx gre.**

Filius
Habita informatōe de spū sancto
et de quibusdā eius effectibz nūc
de gratia que p̄ eundem spūm sanctus
cordibz infundit. **fideliū cupio eto ceteri.**

Capitulum V **Pater** **E**

Silire debes q̄d
gratia dupliciter dicit. **P**ri
mo quia nos miseros consolatur. **S**e
cundo quia gratis datur. **U**nde ad bo
num gratie non potest quis per se p̄ue
nire. cum hoc non fiat scdm̄ limita
nature sed secundū influenciam largi
tatis diuine. **S**ic em̄ creatura pro sua
flexibilitate semper suo indiget p̄in
cipio. vt sit in esse nature. sic idē p̄in
cipiū pro sua bonitate influere nō ces
set nature rationali vitam spūalem vt
benefit in esse gratie. quā habere nō po
test sine deo largitore. **U**eruntamē ier
cusabilis est homo si gratiā gratū faci
entē non receperit q̄ grā gratis data
semper presto est liberum arbitriū ex
citare et cōmouere. cuius est huic ad
mōitiōni consentire. et hoc est facere
quod in se est. quo facto poterit homo
gratiam gratū facientem habere. q̄
hoc est ad gratiam gratū facientem
se preparare. **Q**uamuis enim gratia
habeatur dei dono efficiente. non tamē
sine libero arbitrio consentiente quia
sicut dicit beatus **Augusti.** **Q**ui crea
uit te sine te non iustificabit te sine te.
Unde gratia dicitur tripliciter. **P**ri
mo generaliter et sic grā d̄ ad interioriū
diuinū creature gratis ip̄sū et idiffer

renter ad quemcūq; actum sine huius
adiutoris gratia nihil possumus face-
re nec in esse durare. **S**ecundo dicitur gra-
tia specialiter et talis gratia dicitur gratis scilicet
ad donū quo se preparat homo ad susci-
piendū donū spūs sancti. huius gratie
est reuocare liberū arbitriū a malo et ex-
citare ad bonū. sine qua nullus facit
sufficienter quod in se est ut preparat se ad
salutem. **T**ercio dicitur gratia proprie scilicet do-
nū datū diuinitus ad merendū. quod
quidem donū gratia gratū faciēs ap-
pellatur. **S**ine ista gratia nullus potest
mereri. nec in bono proficere nec ad glo-
riam peruenire. **I**sta triplex gratia inu-
itur in verbis apostoli cū dicitur. **G**ratia dei
sum id quod sum. ecce prima. **E**t gratia
dei in me vacua non sunt. ecce secunda. **E**t
gratia eius semper in me manet. ecce ter-
cia. **S**ciendū etiam secundū
dictū beati bernardi. quod triplicem gratiam
accipimus. unam qua pervertimur. aliam
qua in temperatō ibi adiuuamur. terci-
am qua per bonū remuneramur. prima nos
iniciat per quam vocamur. secunda pro-
uehit qua iustificamur. tertia presumat
qua glorificamur. **D**e prima dictum
est de plenitudine eius omnes accepimus.
de duabus reliquis dictum est. **E**t
gratias pro gratia id est munera eterne
glorie pro merito temporalis militie
habet **B**ernardus. **E**t notandū
quod nullus potest superare vicia nec pre-
cepta dei adimplere sine gratie diuini-
ne adiutorio. hoc affirmat **A**ugustinus. ita di-
cens. **N**emo viribus suis implet. quod
deus iubet. nisi ipse adiuet ad facien-
dū quod fieri iubet. **Q**uia propter ore
humiliter. ut qui dedit preceptū lar-
giatur auxiliū. nullū enim bonū non di-
co proficere sed nec incipitur sine illo qui
solus bonus. nā ipsa voluntas nisi dei
gratia liberet a seruitute qua facta est
serua peccati. et vicia super adiuuet

tur. recte pieque vivere a mortalibus non
potest et hoc diuinū beneficiū quo liber-
ratur anima nisi eam preueniret. iam
meritis eius daretur et non esset gratia
que vtiq; gratis datur. **H**ec **A**ugustinus.
Unā etiā iustificari et licet perfecti
iustificari recte vivere non possint. nisi
per diuinā gratiā adiuuent. quod non om-
nis virtus illius bonitate est processa. ip-
se enim bonū opus quod in nobis operando
incipit etiā cooperando proficit. **D**e hoc
beatus **A**ugustinus sic dicit. **S**icut oculus corporis
etiā plenissime sanus nisi candore lu-
cis adiutus non potest cernere. sic et homo
etiā perfectissime iustificatus nisi eter-
na luce iusticie diuinitus adiuuetur re-
cte non potest vivere. **Q**uātūlūcūq; enim
tuus dicitur nostra illius est nobis bonitate
processa. nā cooperante nobis deo proficit
quod operando incepit. quod ipse vult
operari incipiens. quod volentibus cooperatur
proficiens. **U**nā carissimi vita nra nihil
est aliud quam dei gratia sine dubio et vita et
terna. que bone vite reddit dei gratia
est. **H**ec **A**ugustinus. **E**t his verbis colligitur quod
non solū bona opera sed etiā premia sunt
ipsius dei dona. quod et bonū cogitare. vel-
le et proficere operatur in nobis. **D**e hoc
beatus **B**ernardus sic dicit. **D**eus sunt. proculdubio mu-
nera tā nra opera quam ipsius premia. et quod
se fecit debitorem in illis et nos pro me-
ritore hoc est bonum cogitare vel-
le et proficere operatur in nobis. primum
profecto sine nobis. secundum nobis
scum. tertiū per nos facit. a deo ergo
sine dubio nostre sit salutis exordium
nec per nos vtiq; nec nobiscum. **U**nā
consensus et opus et si non ex nobis nra
iam tamen sine nobis. **H**ec **B**ernardus.
Et ergo ut dicit beatus **A**ugustinus.
Cum deus coronat merita nos-
tra nihil aliud coronat quam munera sua
benevita eterna. que in fine a deo me-
ritis precedentibus redditur quia et eadē

merita quibus redditur non a nobis sunt sed in nobis facta sunt per gratiam. recte et ipsa vita et gratia nuncupatur quia gratia datur nec ideo gratis quia non meritis datur sed quia data sunt per gratiam et ipsa merita quibus datur. nam omne bonum nostrum nihil in nobis facit nisi gratia. gratia enim est que preuenit et sanat arbitrium hominis. et ex ipso arbitrio preceatur in anima bonus affectus siue boni mentis motus. **hec Aug.** Qui igitur sine gratia dei nec agere opus bonum nec pervenire ad futuram gloriam valeamus. ne cesset valde estote ipsi dominum timeamus ne afferendo a nobis suam gratiam nos derelinquat et reprobando cum impijs perdat. quia omnipotens deus mentem hominis non debellando destruit sed ab ipsa per gratie ablationem recedendo. **De hoc beatus gregorius xi. moralium. super illo** Si destruxerit nemo est qui edificet sic dicit **Omnipotens deus humanum cor destruit cum derelinquit. edificat cum implet. neque enim humanam mentem debellando destruit sed recedendo quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa gratia. Unde plerumque fitur cum audientis cor exigentibus culpis omnipotentis dei gratia non repletur. quia mutum est os omne quod loquitur si ille interius in corde non clamat. qui a spirat verba. que audiunt. **hec gregorius.****

R. Et notandum quod gratia per quam pius dominus consolatur suos dilectos est quidam gustus spiritualis et suavissima quedam delectatio. qua benignus deus afflictam recreat animam. **De hac gratia beatus Bernardus. sic dicit** Consolatio divina nihil aliud est quam gratia quedam deus ordinis procedens de seipsum. et quidam gustus boni licet exiguus et suavissima quedam delectatio qua benignus deus afflictam recreat animam qua ad deum querendum invitatur et ad divinum amorem vehementer accenditur.

hec Bernardus. Dunc odor est suavissimum gratie idem beatus Bernardus. in statuto vite preceperat cum dicit. Non accessit adhuc cor meum domino deus ad multitudinem dulcedinis tue. quam abscondisti timentibus te foris. eius odor est utrumque sustentor. quod est mirum super odorem balsami cunctis generis suavis odoriamenti. **O** domine deus si tam nobilis est odor quam dulcis est dulcedinis sapor. Si tamen virtutis est modica degustatio. quantum iocunditatis habet felix inebriatio. **hec Bernardus.** Qui ergo vult de sancto victo. Semel gustaverit fontem celestis gratie. neque scit iam aliud nisi soli deo firmiter ac inseparabiliter adherere. **hec Richardus** Considerandum etiam ut dicitur glossa in libro de nominibus de divinis nominibus. quod ipsa divina gratia illuminatio est et ipsa tota gratie lumina sunt illuminantia omnia que se precipiant. et omnis gratia ab uno fonte descendit. et omnis illuminatio ab uno lumine. et multi sunt radii et unum lumen. ut multos illuminet. et multi lucent illuminari et non vident nisi unum lumen et sunt in lumine uno. quomodo unum bonum multis se precipiant prebetur unum sint in illo. quomodo nam trahunt similitudinem ex illo. itaque dei sapientia quamvis se varie dissimiliterque mentibus spiritualiter illuminantia capaciter infundat. in se tamen una permanet et simplex nec maior fit illis que habundant in ea. nec minor fit illis que secundum inferiorem participationis gradum gratiam accipiunt uno in ipsa sed tota in toto et in singulis tota. summa transcendens et ymaginem condescendens participandam se prebet. et in se una permanens. a se ipsa non recedit. Quod autem non uniformiter omnino divinum lumen accipiunt. hoc non est in culpa luminis. sed in differentia

accipientis. qz enim nō eadem est virtus oculorū intellectualiū quibus lux mentiū sequit̄. vt alij plus alij minus ea fruant̄. alij penitus excludantur. vt immundi spūs qui ad eam nolūt conuerti. non q̄ et ipsi s̄m intellectualem substantiaz qua a summo bono creati sunt p̄icipatione vere exñtis luinis secludant̄. alioquin in nihilū redigerentur. omne em̄ p̄icipatōe eius p̄riuatū in reꝝ natura nō est. sed in q̄tum in irrationabili b̄o p̄uere se suē uolūtatis motib̄ p̄aminant̄ a vera lucis excluduntur p̄icipatōe. non em̄ ad illam sed ad semetipsos hoc est ad nequiciā suā p̄uerfi a summo et incōmutabili bono se auertunt. si enim ad naturā si iam et eius creatorē respicerent. p̄fecto beati fierent. Et quis nemo bonus nisi sol? deus. n̄ diuine bonitatis p̄icipatōe rationalis creatura bona fieri p̄ōt. dño p̄ouidente qui d̄r. pater vester dabit sp̄m bonum petentibus se. vt p̄icipatōe spūs fiant boni qui fuerūt mali. h̄c glosa. Debet ergo quilibet deuotus cor suum ad suscipiendū spūs sancti grām p̄pare. vt exiens dñs et habitaculū cordis p̄ vite sanctimoniam p̄p̄ inueniēs dignet̄ in illud effundere imbrēs gratiarū ac p̄solari. De hoc per quendam sic d̄r. Cum cor deuotum ad bona domini suscipienda aptum fuerit. nec est in eo aliquid qd̄ dei gratiam phibeat vel retardet. tunc p̄ius dñs et benignus largus et misericors non cessat infundere imbrēs gratiarū. nunc immittens sapiām diuinorum. nunc noticiā secretorū. aliqñ gustum et experientiā eternorū. aliqñ reuelatōes misteriorū. aliqñ securū facit et certificat eternalium bonorū retributōe. et alijs multis modis quib̄ p̄solat̄ d̄s electos suos p̄iter et dilectos. h̄c ille.

¶ Quanto autē quis frequentius p̄

gratiam a deo visitat̄. tanto maiorem ipsius dñi familiaritatem p̄sequit̄ et fiducia habundantiorē ac gustum spūs aliozem et alia q̄ plura bona ab ip̄o p̄cipit. Unde d̄r beatus bern̄. Crebra dei visitatio dat familiaritatē. familiaritas ausum. ausus gustū. gustus famem. famēs p̄emptum oīm. p̄emptus ocium. ocium deū. h̄c bern̄. Ecce quanta bona p̄fert dei gratia deuotis hominibus habentibus eam. Debet ergo quilibet religiosus donū gratie possidens illud in semetipso p̄seruare. carnales et terrenas delectatōes et p̄solationes fugiendo declinare. qz vt dicit beatus bern̄. Cum mens ad alias p̄solationes inhiat et non penitus rennuat in caducis et transitorijs p̄solari. ipsa sibi p̄fecto subtrahit gratiam celestis p̄solatōis. h̄c bern̄. Nam seculares vt d̄r beatus gregorius. quanto se foras per desideria dilatant. tanto ad receptōem gratie spūs sancti sinum cordis angustant. Delicata namq̄ et p̄ciosa est diuina p̄solatio. que per grām sancti spūs cordibus fidelium infundit̄. sed nō dabitur admittentibus alienā p̄solatōem. De hoc d̄r beatus aug. Tam p̄ciosam diuinā p̄solatōnem cognouimus tā amenā q̄ tñ nequa q̄ tribuitur qualem cunq̄ admittentibus alienā. nā si h̄z animus vn̄ de oblectetur extrinsecus. sine delictis manet intrinsecus. h̄c aug. Si autē vt d̄r beatus Greg. qd̄libet qd̄ delectat in carne abscindimus mox intus in xp̄o qd̄ delectat inuenimus. Dicit etiaz de hoc bea. ber. Iustus est vt quos p̄ntia nō delectant. p̄sto sit in eis memoria futurorū. vt qui de reꝝ affluentia respiciūt p̄solari. recordatio illos delectet eternitatis. h̄c bern̄. **¶** Aīa namq̄ sine delectatōe esse non p̄r. aut em̄ delectat̄ in summis et p̄remittit infima. aut delectat̄ in infimis et p̄remittit summa.

¶ i.

Unde aia que desiderat in dei memori-
am delectari. non debet in alijs quibus-
cuq; rebus solari. De hoc beatus bern.
sic dicit **R**enuer aia tua in alijs solari
sivis in dei memoria delectari qz imple-
ri aia dei visitationibus non potest. nisi delectatōibus
carneis funditus renūciauerit. Et absit ut intus in spū non inveni-
amus sup̄ modū maiores delectatōes
q̄ in qualibet carnis feditate. hęc bern.
Anima etiam cū habeat quinq; sensus
spūales. sicut et corpus quinq; corporales.
Qui igitur propter deū in corporalibus pre-
mit delectari vtiq; in spūalibus merebitur
a domino solari. **H**oc affirmat
bernar. ita dicens. **D**eus est iustus for-
ma speciosissima ad oculum. armonia
deliciosissima ad auditū. odor suavissi-
mus ad gustū. amplexus delectabilissi-
mus ad tactū. Cū igitur aia habeat quinq;
q; sensus spūales sicut corpus quinq;
corporales. qui renūciat propter deū in cor-
poralibus delectari. merebitur vtiq; in spi-
ritualibus solari. hęc bern. **E**t quis pro-
pter delectamenta carnalia priuenit ho-
mines gratia dei. maxime tñ arrogan-
tes et supbi gratiam gustare non potue-
runt in eternū. teste hilario qui dicit. Cū
em̄ solationem gustent diuinā de cū-
cris generibus. homines ipsam arrogantes
et tumidi nūq; gustare potuerūt in eter-
num. hęc hila. **P**otest igitur quilibet re-
ligiosus resistat supbie malicie et car-
nali concupiscētie ac ceteris vitijs. si de-
siderat potū celestis gratie degustare.
De hoc dicit beatus ambro. **N**isi abstuleris
de corde tuo fomitem malicie. estū
prave concupiscētie. dulcedinēq; mū-
danę voluptatis. nequaquā gustum cele-
stis gratie imbibere poteris nec hauri-
re. hęc amb. **U**bi notandū qd non solū
a vitijs est abstinendū vtz etiam bona
opa exercenda. vt suauitas diuine grē
haberi possit. **Q**uia vt dicit yfido. **Q**uā-

to quis diutius exercitatus fuerit erga
virtutum ardorem tanto pfecto in se
diuinā dulcedinē accipiet portiozem.
Dicit etiam basilius **M**ulte virtuti ho-
minis multa debetur suauitas celestis
gaudij et dulcoris. **E**t sciendū
qd qm̄ est hō existens in gratia. nihil illi
graue. nihil difficile apparebit in agē-
dis bonis opib; qui autē caret gratia
ad omne opus bonū faciendū tepescit.
De hoc hugo dicit sic. **Q**ui diu in statu gra-
tie quis vixerit. nil graue. nilq; intolera-
bile apparebit. mens autē expers gra-
tie segnis in omni bono extat ope et vti-
te. hęc hug. **N**on solum autē possidens
gratiam agilis est ad quecūq; opa virtu-
osa faciendā sed etiam paratus est ad
omnia que pro cristi nomine occurrerint
faciendā aut verius sustinendā etiam
tormentoz supplicia. **I**n dicit cassiodo-
humana siquidem mens in gratia exi-
siens gaudens et parata est ad omnia
que pro xpi nomine occurrerint. **D**e
hoc etiam beatus aug. in libro de natu-
ra et gratia sic dicit. **G**ustus celestis grē
tante est virtutis. qd extinguit sitim om-
nium mūdanoz. et tante dulcedinis qd
in dulcedinē puerit supplicia tormen-
toz. tante suauitatis qd aiaz exercit ad
desiderium supnoz. hęc aug. **E**st et p̄
derandū vt dicit beda. qd in quocūq; cor-
de deus pro gratiā sui amoris adest mor-
vitiōz vniuersa et aduersantis mundi
siue spirituum malignoz bella p̄p̄ssa
quiescūt. hęc beda. **E**t quis gratia xpi
firmum facit hominem aduersus vit-
tia et temptationes inimici. tamen qd
diu portamus terrenum corpus ac fra-
gile timendum est nobis. **U**nde augu-
stinus in glosa sup̄ psalmistā sic dicit.
gratia christi firmum facit homines et
immobilem aduersus omnes tempta-
tiones inimici. sed vbi est humana fra-
gilitas ibi ē prima captiuitas. ibi lex

in membris repugnans legi mentis.
& captiuum volens ducere in lege pec-
cati. Adhuc corpus qd corumpit ag-
grauat animā. Unde quantumcumq; fir-
mus sis ex gratia dei qd diu portas ter-
renum vas in quo thesaurus est dei. ali-
quid etiā de ipso vase fictili formidan-
dum est. **lxxcangu.** **O** Et sciendū
q̄ carentes grā dei diu stare non p̄nt.
quin incidant in peccatū mortale. hab-
entes vero xpi grām possunt euadere
omne peccatū mortale. qz sicut gratia
diungit deo & fomitem peccati ita di-
minuit q̄ habens eaz potest vitare pec-
catum mortale. **De hoc quedam glo.**
super aplm sic dicit **P**er gratiam xpi
euadere possumus omne pctm mortale
Carentibz aut gratia hoc non sic ē pos-
sibile. qz licet non sit necessarium eos
peccare quotidie. tñ nō possunt diu vi-
tare peccatū mortale. cuius ratio ē. qz
sicut existentes in gratia non p̄nt om-
nino vitare peccatū veniale. eo q̄ sensu
aliter non est in eis subdita totaliter
rationi. **S**ic in carentibz gratia ratio
non est subiecta deo. & iō non possunt
diu stare quin incidāt in peccatū mor-
tale. **G**ratia aut sic deo diungit & in-
clinationem fomitis diminuit. q̄ habens
eam potest vitare peccatum mortale.
lxxc in glosa rē.

Filius.

Sed etiam hoc scire affecto. quā-
re nonnunq; etiam deuotis hoī-
bus gratia subtrahat. Et quomō gra-
tia que per negligentiaz amissa fuerit
recuperanda sit. vel cum deest gratia q̄
liter hoī sit agendum.

Ca. VI. Pater P

Sire debes qd
gratia subtrahit homini ppter
superbiam & presumptōem. **Quod p̄-**
bat richardus de sancto victore ita vi-

cens. Sepe superbit homo nesciēs. se-
pe presumit & itez non intelligit. pro-
vtrazq; ignorantia solet subtrahi diui-
na gratia. nam dum presumptuose a-
git & nescit. subtrahit gratia. ne effici-
at qd cupit dum superbit & nescit. per-
mittit sepe in id cadere qd erubescit &
odit. lxxc richardus. Q Et noranduz
q̄ opera virtutum tunc in nobis qua-
lescunt. dum gratiam cooperatricem
habent. tunc vero deficiunt & moriunt̄.
cunre is gratia cooperatrix subtrahit̄.
Subtrahit̄ aut̄ dum improba mens
de bonis spūalibz supbit & sua sibi me-
rita ascribit. **De hoc richardus de san-**
cto victore super illud Daniel. donec
cognoscant viuentes q̄ dominetur ex-
cellus in regno hominum. sic dr. Affe-
ctus in nobis sane fm deuz viuunt dū
in bono fortes & cum virtutum opera
qualescunt. dum gratiam cooperatri-
cem habent & in studijs spūalibz se ex-
ercere valent. tunc pculdubio moriun-
tur cum eis gratia cooperatrix subtra-
hitur. subtrahitur autem cum de suis
bonis diuinis vero donis mens impro-
ba superbit. & sua sibi merita ascribit.
Subtracta gratia affectus boni defici-
unt. & ad omne bonum languescunt.
& sic de viuentibus mortui fiūt. **Quid**
enim aliud est virtutum defectus q̄ q̄
si quidam illarum interitus. Qui igi-
tur infirmitatē suam gratiamq; diuinā
nam tunc primum attendunt cum iaz
in bono deficiunt. isti post mortem & q̄
si per mortem diuine dominationis &
moderationis magisterium vel benefi-
cium discunt & agnoscunt. Quid igi-
tur est superne maiestatis dominium &
principatum in regno hominum viuē-
tes agnoscere. nisi vnumquemq; eo eri-
am tempore cum adhuc in bonis ope-
ribz viuūt. infirmitatē suam attente
re & nihil sibi. nihil suis meritis ascri-
bit. q̄.

tere. et inter quelibet virtutum exerci-
tia humilitatis custodiam non desere-
re. sinceraciter et absque simulatione que-
quid mali sibi ipsi. quicquid boni divi-
ne gratie ascribere. Et solet quidem pi-
etas supnavires etiam virtutum in quibus
dam humiliare et gratiam subtrahere
donec discant inter quelibet morum insi-
gnia nil altum sapere. nil de propria virtu-
te presumere. felices qui alieno casu po-
tius quam proprio humilitatis fragilitatisque
infirma addiscunt. Sed et cum eis quidem
bene agitur. qui ex propria ruina ad humi-
litaris custodiam evigilant. cum tandem
aliqui post infirmitatis sue lapsum for-
tiores resurgunt. Qui ergo morum ruinam
timet. pro omnibus contra superbiam vigilare
debet. hec richardus. Ex istis verbis colli-
gere possumus quod omnipotens deus sub-
trahit gratiam hominibus etiam mundam vitam
habentibus. et hoc ideo ne in superbiam ele-
ventur. et ne sequenter in bonis studiis
negligentiores fiant. Quod probat etiam
crisostomus. sic dicens. Aliqui plerique et vi-
tam habentes mundam non accipiunt
gratiam. Quare. ne in superbiam eleven-
tur. ne inflentur ventositate iactantia. ne
alitudine muneris negligentiores fi-
ant. hec crisostomus. Subtrahitur autem gratia non
solum propter mentis elationem sed etiam
nonnunquam propter negligentiam. nam sunt non
nulli qui desiderant esse boni et virtuosos
sed se pro opera virtuosam que illos bonos
faciant nolunt exercere. ideo multi re-
ligiosi querunt sibi deesse gratiam cum
magis gratia debet queri se factores
bonorum operum non habere. per que gra-
tia obtineatur. De hoc pro quodam dicitur sic
pauperes sumus et miseri qui multum
desideramus et modicum facimus. de-
siderium nostrum minime in opus de-
ducimus. neque desideramus esse boni
sed opera que nos bonos faciant non mo-
ueamus. Hinc est illa querela omnium re-

ligiosorum querulantium fidei deesse gra-
tiam cum magis ipsa gratia queri debe-
at se factores bonorum operum non habere
habemus omnes desiderium sanctitatis.
sed ea que sanctitatem efficiunt nulla-
tenus habemus. Hec ille putat dicitur beatus.
Vix est aliquis qui in eis que de i sunt
expiri velit quid possit. etiam quod promp-
tissime potest. Et idcirco propter negligetiam
talem frigida sunt corda multorum
religiosorum divina gratia carentium.
Debet ergo quisvis timens deum hec
duo videlicet superbiam et negligentiam
a se abijcere. et humilitate cordis et bo-
norum strenuitatem assumere ut divine
solationis gratiam crebrius et habun-
dantius ab ipso domino valeat obtinere.
Rubi considerandum quod sunt nonnulli
religiosi qui in principio conversionis
sue magnam devotionis gratiam percipiunt
sed secundum processum temporis eadem gratia
propter suam negligentiam privatur. Hic
desiderant gratiam pristinam recuperare
debent in se renovare fervorem devotionis
prioris et in omnibus virtutibus que prius
initio conversionis gesserunt studeant se
exercere. De hoc richardus in libro de
mystico somnio. nabuchodonosor. sic ait. Si
gratia quam habuisti exciderit te sentis
attende diligenter quid agis. cogita
quibus cogitationibus vehementius occu-
patus si solaviana meditaris quid mirum
si futurorum revelatione fraudaris. In
initio conversionis tue quam sola eterna spi-
ritualia et futura cogitasti quando ad so-
la sublimia aspirasti quid mirum si
desiderium tuum solari meruisti. Deside-
rium inquit prolixiter pauperum exarduit
dominus. Si igitur pristinam illam gratiam cupis
reformare renouare devotionem. et
secundum monita iohannis in apocalypsi.
Memento unde excideris et age penitenti-
am et priora opera fac. hec richardus.
Et notandum ut dicit hugo quod misericors

deus nobis sepius cum non queritur
 se offerret nos in amore suū accendat
 et sepe fugit dum querit ut nos post se
 currere faciat. nisi enim prius ipse no-
 bis ostenderet nemo eū diligeret. et mi-
 si dum querit fugeret nemo eum sequi
 veller. hoc hugo. Unde dñs gratiaz de-
 votiois subtrahit nonnunquam etiam ut
 vis religiosis ut amplius desideret ab-
 sentem. et postmodum strictius teneant
 partem. Unde beatus bern. q. dñs sub-
 trahit devotioem. hoc ideo facit ut am-
 plius desideres illam. et ne vilescas ci-
 ro datum. nam si differet non aufertur
 Dñs enim aliquando se subtrahit. aliqua-
 do ad tempus recedit. ut dum requirit ab-
 sens. strictius teneat presens. hoc ber.
 Sed devoti viri gratia devotiois et spi-
 rituali dulcedine assuefacti cum gratia
 privant magis lugent de amissa dulce-
 dine. q. prius planxerant admissam pec-
 catorum amaritudinem. hoc tamdiu faci-
 unt donec miserante deo consolatio spūa-
 lis iter eis reddat. qua precepta cogno-
 scunt. de novo eam quam passi sunt temp-
 tationem ex carentia gratie perbatōem su-
 isse non desolatōem. Et ideo visitant
 per grām tempe oportuno ne deficiat.
 et iter temptant ne superbiant. Quod be-
 atus bern. in quadam auctoritate memo-
 rat ita dicens Devotus quisque nonnun-
 quam amaritudo deplorat dulcedinem amif-
 sam q. prius fleverat admissam pecca-
 torum amaritudinem. et hoc tamdiu facit
 donec deo miserante consolatio redit. qua
 redeunte de novo cognoscit eam quam
 passus est temptatōem perbatōem finis-
 se ad eruditōem non ad destructōem.
 Unde cognito suo de temptatōne pfe-
 ctu. non tñ non refugit sed etiā temp-
 tati appetit. Crebris itaque huiusmodi vicis-
 situdinibus inter gratie visitatōem et tē-
 ptationis perbatōem in scala virtutis
 proficiens fauente utriusque visitatōe ne de-

ficiat temptatione. ne superbiat tantē
 tali exercitio. mundato oculo interio-
 ri statim adest lux. cui fideliter inhxre-
 re cupiens sed corpe pressus non pua-
 lens ad seipsum nolens volensq. resilit
 Gustato tñ aliquotiens q. suavis ē do-
 minus ad sua etiam cū redierit in cor-
 dis palato saporem retinet. quo fit ut
 iam ipsum non ipsius bona quecumq.
 desideret. hoc bern. **E**t sciendū
 q. nihil in filiis gratie et in animabus san-
 ctis tantū deo placet. quantū diligēs
 et contra internarū visitationū observā-
 tia. Quā enim venit et recedit periculo-
 sissime ignorat Unde dicit beatus ber.
 Cum spū sancti dispensatorie vicissi-
 tudines vigilantissime non observan-
 tur. tunc fit nec absentem desideres
 nec partem glorifices. nepe qui idcir-
 co recedit ut avidius querat. quo nāz
 modo abesse nescit requiritur. et qui di-
 gnanter ad hoc redit ut soleat. quali-
 ter digne p. maiestate sua recipitur. si
 nec adesse sentit Unde vigilēs simus
 et solliciti circa gratias visitationis q.
 mira suavitate divine sue artis inces-
 santer actitat spū sanctus in corde no-
 stro. nunq. sine vigilantia nostre psci-
 entie gratia recedat vel veniat Unde do-
 minus dicit. vigilate. q. nescitis qua ho-
 ra dñs vester venturus sit. Mens enim
 que grām visitationis non observat.
 erit ingrata visitatione. nunq. ergo in-
 veniat nos grā imparatos. sed sp. vul-
 tus suspensos et expansos nostri cordis
 put facultas vnicuique nostruz suppetit
 ad dñi adventum habeamus. hoc bern.
Sed et hoc notandū diligēter
 q. spūales viri non possunt semper in
 vno statu permanere. ut testat idem bea-
 tus bern. super cantu. sic dicens. Vide
 illum qui in spū ambulat nequa q. per-
 manere in vno statu. nec eadem semp
 facilitate p. ficere. et q. non sit in hōie
 83. ij.

via eius sed quemadmodū spūs eius moderatoꝝ dispensat. put vult nūc se/gnū. nunc alacrius. q̄ retro sunt ob/liuisci ⁊ ad anteriora se extendere. Er/go cū te accidia vel tedio affici sentis. noli p̄pterea diffidere vel desistere a stu/dio spūali sed iuuantis require manū dicens. **T**rahe me post te trahi te obse/crans sponse exēplo donec deuo susci/tante grā factus p̄mōꝝ alacrioz q̄ cur/ras viam mandatoꝝ dei. **U**n̄ q̄ diu ad est gratia delectare in ea. nec te existi/mes donū dei iure hereditario posside/re. ita videlicet vt sis securus de eo. q̄ si nunq̄ p̄dere possis. ne forte cū subito traxerit manū ⁊ subtraxerit donum tu aīmo p̄cidās ⁊ tristioꝝ fias q̄ oporteat **C**urabis igif s̄m p̄siliū sapientis vt in die bonoz non immemoꝝ sis malozū. atq̄ in die maloz nō imemoꝝ sis bono/rum. **E**rgo in die virtutis tue noli esse securus sed clama ad dñm cū p̄p̄ta ⁊ dic. **C**ū defecerit virtus mea ne dereli/quas me porro in tpe temptationis cōsolare ⁊ dic cū sponsa traxe me post te. **S**ic te deseret spes in tpe malo nec in bona p̄uidencia deerit. **E**risq̄ inter p̄spera ⁊ aduersa mirabiliū tempoꝝ te/nens quandā eternitatis ymaginē vti q̄ hanc immobilē ⁊ incōcussam. p̄stā/tis em̄ equalitatē. benedicens dñm in omni tpe. **I**te berñ. **X** Scienduz etiā q̄ spūalis dei aduētus in aīam est triplex. occultus. dubius ⁊ manifestus. **P**rimus aduentus dei occultus d̄. cū in cordibz eoz qui pctā mortalia non p̄mittunt deus p̄ suam gratiā inhabi/rat. qui p̄pter hoc occultus d̄ q̄ in suis affectibz nō sentit. **U**n̄ ap̄s ad epl̄e. d̄ xpm̄ habitare p̄ fidē in cordibz ves/tris. **F**ides aut̄ catholica hęc est vt qui cūq̄ puritatē suā p̄seruauerit ⁊ morta/lia pctā non p̄miserit. licet in magnis se nondum exercitauerit. tñ in illoꝝ

cordibz dicimus esse deū. **D**e hoc occulto aduentu d̄ in ps̄. **V**estigia tua non cognoscē. **S**ecundus aduentus dubius d̄. cū mutationes nouaz affectioꝝ in nobis cognoscimus ⁊ sentimus p̄ quas peccatū qd̄ prius placu/it ⁊ delectabat nūc p̄ amarā peniten/tiam displicet. ⁊ non delectat. vera em̄ p̄mā certissimū signū est diuine penite/tie. cuius spūs licet dulcis sit sicut d̄ in libro sapie. **D** q̄ dulcis est spiritus tuus in nobis. nihil tñ qd̄ amāz est in eadem p̄mā sentit. hic ergo aduētus p̄uenienter dubius d̄ id est prim̄ no/tus ⁊ prim̄ ignotus. notus ex mutatio/ne deuotionis q̄ veraciter cognoscit ⁊ sentit. ignotus q̄ ex sui penitencia pe/grinam impressionem facit in anima amaritudinem videlicet cū ip̄e sit dul/cis. **E**t notandum q̄ h̄mōi aduentus dubius orit̄. ex accipientis inhabili/tate. q̄ cū multoz maloz sibi p̄sciū atq̄ reus non potest spiritum sanctum aliter accipere q̄ iratū ⁊ arguentem li/cet suam naturalem dulcedinem non amittat. illa em̄ amaritudo non exxmi/entis amaritudine sed ex infectōne re/cipientis. sicut cū quis nobilem porū ⁊ dulcem accipit. quez ex infectis fau/cibz felleum iudicat ⁊ amarū. **D**e hoc spiritus sancto d̄. **U**lle arguet munduz id est mundanū hōiem de peccato. **L**ec/cius aduentus d̄ manifestus. quez vol/minus cū sanctis viris ⁊ amicis bene/purgatis ac virtutibz ornatis in euidētibz ⁊ manifestis gratijs operatur. vt hęc grām recipientes de dubijs ⁊ occul/tis. ⁊ añ grāz penitus ignorantes ma/nifestissime doceant. de hac d̄ ps̄. **I**n certa ⁊ occulta sapientie tue manife/stasti mihi. **A** **I**gif per p̄dicta colligere possumus q̄ omnis qui est in statu gratie hoc est sine peccato morta/li habet gratiam aut occultam aut ma

nifestam. hoc est habet gratiam habitu
 alem vel actualem. Sicut enim ihesus
 primum natus panis est inuolutus.
 sic primum spūaliter natus in nobis ha-
 bet quasi panis quodammodo inuolu-
 tus. Tunc enim deum in presepio cor-
 dis nostri habemus inuolutū. quando
 per fidē habitat in nobis. et nulla ad-
 huc incalescente deuorōe sentit. Cum
 autē homo bonis operibus et virtutibus
 diu exercitatus fuerit. interdū sentit
 in corde suo vel mentē ignem carita-
 tis quem alijs vicibus nequaquam sentit
 tunc dicit habitare in cordibus nostris nō
 solum per fidem inuolutus. sed per sen-
 sibilem grām quasi quodammodo tenu-
 datus. De hac duplici in hōie gratia
 occulta et manifesta dicit beatus bernardus. De-
 us et si iustis non desit ad meritū. ple-
 rumque tū abest ad solaciū. illud vtili-
 us iocundius. Habet itaque et later-
 dū sensum cordis minime tangit. illa
 suauitas habita seruat. hęc bernardus. De-
 bet ergo quilibet religiosus se in statu
 gratie pseruare ab omni peccato mor-
 tali abstinendo. etiam a venialibus. put
 possibile est continent. ut gratiam non
 solum habitualement. vep etiam actualement
 ab ipso dño tempore suo cōsequi valeat
 ad suam p̄solatōem. q̄ misericors de-
 us nequaquam deserit se timentes et in p̄-
 ceptis suis ambulantes. s̄ tempore et
 loco p̄solat eos. aut affectū deuorōnis
 aut grām p̄punctionis illis infundēdo.
 Qui vero per h̄mōi dona sic p̄solantur
 debent esse grati domino q̄ p̄ acceptis
 beneficijs suorū donorū reddere gratiarū
 actiones. ut ex hoc postmodū maiore
 gratiarū ab ipso percipi mereant. De
 hoc beatus bernardus. ita dicit Felix qui ad sin-
 gula dona gratie redit ad eum. in quo
 est plenitudo gratiarū. cui dum p̄ acce-
 ptis nos ingratos non exhibemus. lo-
 cum in nobis facimus gratie vt maio-

rem adhuc percipi mereamur. **B**
 omnino enim sola ingratitude a p̄se-
 ctu p̄uersionis impedit. dum quodam-
 modo amissum reputat dator qd ingra-
 tus accepit. Cauet sibi de cetero ne tā-
 to plura p̄dat. quanto plura daret in-
 grato. hęc bernardus. Ecce quō ingratitude
 tollit gratiam ab hōie. Debemus ergo
 sp̄ gratias agere omnipotenti deo. p̄ be-
 neficijs nobis ab ipso p̄cessis. vt bene-
 ficia portiora gratiarū et spūalium dono-
 rum ab eo p̄sequi mereamur.

Filius.

Acepta in informāone de dei gra-
 tia que per spūm sanctum menti-
 bus fidelium infundunt. nunc de cari-
 tate quam idem spū sanctus in cordi-
 bus religiosorū ac deuororū hōim ope-
 ras cupio edoceri.

Ca. VII. Pater

De charitate su-
 per qua petis informari. scire
 debes q̄ caritas put diffinit in. iij. lib.
 sententiarū. est dilectio qua diligit d̄s
 p̄pter se. et primum p̄pter deum in deo
 scdm̄ vero augustinus. caritas est virtus q̄
 videre deum et eo p̄frui desiderat.
 Hęc autem nobilissima virtus carita-
 tis per donum sancti spūs infunditur
 cordibus fidelium vt possint deum dili-
 gere et amare. Testat hoc beatus augu-
 stinus in libro de verbis domini dicens. Mag-
 na est misericordia dei nostri. dedit ei
 dona hominibus. inter que dona spūs
 sanctus donum quippe dat equale sibi
 quia donum eius est spū sanctus. et
 nus deus tota trinitas pater et filius et
 spū sanctus. Quid prestiterit enim no-
 bis spū sanctus audi apostolum. Cari-
 tas dei diffusa est in cordibus nostris.
 Et ne putaret quisq̄ a se sibi esse q̄ di-
 ligit deum. continuo addidit. per spi-
 ritum sanctum qui datus est nobis **U**
 O. iij.

ergo ames deum habitet in te deus et amet se de te. i. ad amorem suum te moueat. accendat te. illuminet te. et excuset te. hxc augu. Unde spiritus sanctum ille habere dinoscitur. qui deum amat. Quod idem beatus augu. affirmat sic dicens. Restat ut intelligamus spiritum sanctum habere illum. qui diligit et habendo mereri ut plus habeat. et plus habendo diligit. hxc augu. **D**e notandum quod amor dilectio et caritas in sacra scriptura frequenter per eodem accipiunt. ut dicit dyonysius in libro de diuinis nominibus ubi sic ait. Communiter et uniformiter utendum est in diuinis nomine amoris et nomine dilectionis siue etiam caritatis. Sed confiderandum quod affectus siue amor anime si rectus est dicitur caritas. si prauus dicitur cupiditas. Unde dicit beatus augustinus. Spes anime amor est. qui si prauus est dicitur cupiditas vel libido si rectus est dicitur caritas. hxc augu. Amore namque mouetur anima quasi ad locum quo tendit id est ad delectationem bonam vel malam quo se peruenisse letatur. sed quanto magis cupiditas de corde hominis eliminatur. tanto maior caritas acquiritur. De istis motibus anime sic dicit beatus augustinus. Caritatem motum anime esse ad fruendum deo propter ipsum et se atque proximo propter deum. Cupiditatem autem motum anime ad fruendum se et proximo et quolibet corpore non propter deum. quanto autem magis regnum cupiditatis destruitur tanto magis regnum caritatis eleuatur. nam caritatis venenum est species adipiscendorum et retinendorum temporalium. nutrimentum eius est diminutio cupiditatis perfecta nulla cupiditas. Quisquis ergo eam nutrire vult instet minuendis cupiditatibus. perfecta enim caritas nec cupiditatem seculi nec tumorem habet per quas duas ianuas intrat inimicus

et regnat. sed prouidetur timore dei et amore pellendus est. hxc aug. **E**t de hac caritate et cupiditate et quod rebus terrenis utendum est vel sit ad necessitatem et non fruendum. idem beatus augustinus sic probat dicens. Amor turpis cupiditas dicitur. quo animus seipso inferiora insectatur. Amor bonus caritas vel dilectio dicitur. quicquid amaueris aut hoc est quod tu aut inferioris est te. aut superioris est te. Si inferioris est te quod amas. ad preueniendum amam. ad tractandum amam. utendum amam. non ad diligendum amam. Verbi gratia Aurum amas noli te alligare auro. deus posuit sub te aurum. Amor ergo iste est preueniendus ad usum. assumenda sunt ista. non eis vinculo amoris quasi glutino est adhaerendum. hxc aug. Et notandum quod quilibet peccator longe est a deo. ut dicit beatus augustinus. super preceptis non sed dissimilitudine quod est dissimilitudine mala vita. malis moribus. si enim bonis moribus appropinquat deo malis moribus recedit a deo. Unus ergo idemque homo corpore stans vno loco et amando deum accedit ad deum et amando iniquitatem recedit a deo. nusquam pedes mouet et tamen potest accedere et recedere. pedes enim nihil in hoc trahere affectus nisi sunt. per quosque habuerit ira accedit et recedit a deo. sed cum omnium bonorum radix sit caritas. et omnium malorum cupiditas nocet est. ut vna destruitur siue extirpetur et alia plantentur. quod nisi vna mul ambre esse non possunt. quod nisi vna radicitus euulsa fuerit. alia plantari non potest. sine causa aliquis conatur incidere si radicem non prendat euellere. hxc augustinus. Unde dicit crisostomus. Ille odit et abhorret celestia. cuius dilectio spargitur ad mundana. Et namque qui dilectione carnali est uenerit omne quod salutis sue fuerit grane et insipidum apparebit. hxc crisostomus. Opus ergo illi mundi amorem ponat quod dei amore impleri desiderat. **Am**

Liber .III. **Dist.** II. **Ca.** VII.

aug. Si h'rat in te amor mundi nō est
quo intrer amor dei. vas es sed plenū
est qd habes qd recipias quod non ha
bes. funde amorē seculi vt implearis
amore dei. nam amor dei ⁊ mundi pa
rter in vno corpore habitare non pnt
cepisti deum diligere. incipit in te de
us habitare. Quantum in te crescit a
mor dei. tantū crescit ipsa pulchritudo
caritatis que anime pulchritudo est.
Quisquis etiā pretendit habere se dei ca
ritatē sine dei adiutorio. quid aliū cō
tendit nisi habere deū posse sine dō. h'c
aug. Neceesse ergo ē vt ait hugo de san
cto victore vt homo qui a carnalibz ad
spūalia puerit prius his omnibz qui
bus animo per affectū inlaxerat auella
tur. Tunc siquidē libere se spūalibus p
amorem pglutinat. cū de terrenis affe
ctibz. nihil sup' est qd eius mentem in
desideria aliena puerat. Itaqz tps stu
tendi est vt prius mentes a desiderijs
homo terrenis auellat. postea tempus
psuendi vt anima per amorē spūalem
eternis ⁊ pmanentibz bonis inherere
incipiat. Sic quippe psuunt humana
⁊ diuina in vnu. vt que duo fuerunt p
naturā. fiant vnum per grām. Cōpun
ctio siquidē acus est ⁊ dilectio filium ⁊
facit viam acus ⁊ perforat. vtrūqz pti
near. h'c hugo. Et sciendū vt dicit beatus
aug. qd recedere ab illo simplici ⁊ sin
gulari bono hoc est a dō ⁊ in istas volu
ptates ac amorē seculi. corruptōnesqz
terrenas accedere fornicari est a dō.
Ergo amandus est dō sup' omnia. ⁊ p
amore eius ita vt si fieri potest nosmet
ipso obliuiscamur. h'c aug. Hinc est
q homo toto affectu non potest suā di
lectōem dirigere in deum. qz animus
eius dum per res varias ⁊ trāsitorias
occupat. ac per amorē inordinatū im
plicat. minus ab illis ad diligendum
deū seu ad celestia efficit. De hoc bra.

Augu. quasi plangendo in libro solilo
quorū sic ait. O lux mentis. o lucens
veritas. o beata veritas. que illuminas
omnem hominē venientē in hunc mū
dū. venientē quidē. sed non diligentē
qz qui diligit eū inimicus dei p'stituit.
Expelle tenebras de super facie abyssi
mentis mee vt videat te intelligendo.
vt cognoscat te pprehendendo. vt dili
gat te cognoscendo. Quisquis em cog
noscit te diligit te. obliuiscit se. amat
te plusqz se. relinquit se. venit ad te. vt
gaudeat de te. Hinc est ergo dicit qd nō
diligio quantum debeo qz nō plene agno
sco te. Et qz pap te cognosco. parū te
diligio. pap gaudeo. s; a te vero interi
ori gaudeo. p exteriora recedo. ⁊ dum
te solo careo adulterias amicitias in
his exterioribz quero. ⁊ sic miser ego
cor meum qd tibi soli debui toto amo
re totoqz affectu impendere. vanis de
di. ⁊ vanus effectus sum dū vanitates
dilexi. Hinc est etiam domine qd in te
non gaudeo. ⁊ ideo tibi non adhxreo.
quia ego in exterioribz. tu in interiori
bus. ego in temporalibz. tu in spūali
bus. ego in transitorijs animo diffun
dor. cogitatione verso. locutione im
plicor ⁊ tu domine in eternis habitas
ego in terris. tu diligis alta. ego infi
ma. tu celestia. ego terrena. ⁊ qn pote
runt h'c oīa puenire. miser ego suz quō
poret obliquitas mea tue rectitudi
ni adequari. h'c aug. Quid quilibet ho
mo deuotus debet quantum p'ualet do
mino auxiliante cor suū ab amore cre
ature ⁊ rez transeuntiu excurrere. ⁊ p
dilectōnem suo cōditōri adhxere. ne
amando creaturā amittat suū ⁊ omniū
creatorē. ⁊ sic efficiat adulter. nam aī
ma de ferro create ⁊ amans creaturā
adultera est. Unde ⁊ amando creatorē
in creatura ⁊ non creaturā beatus Au
gusti. h'c ita sic dicens. Disce amare

in creatura creatorem et in factura factorem. ne teneat te quod ab illo factum est. et amittas eum a quo et ipsa facta es. relinque omnes amores. pulchrior est ipse. qui fecit celum et terram. Evellere igitur cor tuum ab amore creature. ut inhxreas creatori. si autem deseris eum qui te fecit et amas illa que fecit. deserto illo qui facit adulter es. Anima enim deserta creatore amans creaturam adultera est. illius enim amore nihil castius. nihil delectabilius est. illo deserto hanc amplectendo immunda efficeris. Quia ut illius amplexu digna sis dimitte ista. et illi inhxere stude gratis. noli diligere deum propter premium sed gratis cole deum et ipsum accipies. Quicquid enim aliud dederit minus est quam ipse. Adhxeres autem deo anima incipit habere securitatem et libertatem nec pavores sustinet nec timores. **Hec aug.** Et secundum beatum bernardum. Amor extrinsecus cor nostrum non occupat quia non potest commisceri veris vanis. eterna caducis. spiritualia corporalibus. summa vniuersis. **U**t dicit beatus augustinus. Homo ad huc vult mundum. ut fruatur deo. mali autem fruuntur mundo. uti nolunt deo. Ego anima deuota cum diuino igne hoc est caritate accensa fuerit. cuncta que in terra sunt respicit et solum deo intendit. **U**nde crisostomus. Anima cum ignita fuerit igne diuino ad nihilum eorum que in terra sunt de reliquo inspicit. nec ad gloriam nec ad recundiam sed ad vnam solam que dicitur eam flammam. **Hec crisostomus.** **U**bi considerandum quod anima sine amore non potest esse. aut enim concupiscit terrena aut diligit celestia. Quod affirmat quedam glossa. ita dicens per hec verba. Qualiscumque amor sit. vacare non potest nam si terrenus est. animum ad concupiscendum terrena inclinat. Si vero celestis est. ad celestia subleuat. et ad eterna inflammat. alligata enim anima terreno amori visum habet.

in penis volare non potest. sed amor sanctus ab hoc visco solutam ad superam gloriam leuat in iherosolimam celestem. **Hec glossa.** Nam secundum beatum augustinum. Anima media inter deum et creaturas posita per uersionem ad deum illuminatur. melioratur. perficitur. conuersione ad creaturas obtenebratur. deterioratur et corrumpitur. Quia ut dicit beatus gregorius. Illi qui bona temporalia appetunt veluti in nihilum rediguntur. quia dum manentem dei essentiam deserunt. diligenter transitoria quasi a domino esse tendunt. **Hec gregorius.** Et ut dicit beatus augustinus. Sicut uita corporis anima est. ita uita anime deus est. sicut corpus expirat cum animam emittit. ita expirat anima cum deum amittit. deus autem missus mors anime. anima amissa mors corporis. Et licet corpus nostrum possit mori tamen id ipsum quo diligimus. scilicet anima mori non potest. nisi dum non diligit deum cui mors est non diligere deum quod nihil est aliud quam ei aliquid diligendo atque obsequendo preponere. **Hec augustinus.** Et notandum quod inter amorem mundi et dei hec est differentia. nam amor mundi in principio dulcis esse uidetur sed finem habet amarum sic econuerso amor dei incipit ab amaritudine et ultima eius sunt plena dulcedine. que affirmat hugo ita dicens. Inter amorem dei et mundi hec est differentia. quod amor mundi in principio dulcis esse uidetur. sed finem habet amarum. Amor vero dei ab amaritudine incipit. sed ultima eius sunt dulcedine plena. Quod ostendit dominus in euangelio dicens. Omnis homo primo bonum uinum potest. quia in sua delectatione falsam quandam dulcedinem sentit. sed postquam feruor mali desiderii mentem inebriauerit. tunc quod deterius est. proinat quia spina conuersionis superueniens mentem quam prius fere delectabat grauiter cruciat. sed spon-

sus nosse postremo bonum vinū porri-
 git. dū mētem quā dulcedine sui amo-
 ris replere disponit. quadam prius tri-
 bulatōe in p̄punctōe amaricari sinit.
 ut post gustū amaritudinis avidius bi-
 bat suauissimū poculū caritatis. q̄ in
 de peccatoꝝ et penitens de mīa dei fidu-
 ciam habere incipit. et post longa me-
 roꝝ remedia sancti spūs solatōe cor su-
 um releuari sentit. hęc bugo. ¶
 Sciendum etiam q̄ cure et sollicitudi-
 nes impediunt feruorē caritatis. teste
 beato bern. qui ait. Fons vite est cari-
 tas. nec viuere ammā dixerim que de
 illo non hauserit. haurire potest qm̄ ni-
 si prius ad hēserit ipsi fonti qui caritas
 est que deus est. viuere non p̄t. Prius
 igit̄ deo adhēreat qui deū amat. in quo
 em̄ minus amat absens p̄fecto est. In
 eo aut̄ minus deū amare p̄uincit. qui
 carnis adhuc necessitatibꝝ occupatur
 Et quid hoc nisi a deo quedam absens
 ratio. et absentatō quid nisi peregrina-
 tio. et p̄grinamur ergo a dño et in cor-
 pore p̄grinamur. cum nimir̄ et inten-
 tio p̄pedit̄ erumnis. et caritas curis
 fatigat̄. hęc bern. Sed et hoc notandū
 ut dicit beatus ihero. difficile est animaz
 non amare. et necesse est ut in quoscun-
 q̄ mens nostra trahat̄. affectus deum
 amet. Ergo carnis amor spūs amore
 superet̄. desiderū desiderio restringa-
 tur. quicquid minuit̄ ibi. hic crescat.
 hęc ihero. Et beatus bern. Sit suavis et
 dulcis affectui tuo dñs ihsus p̄tra ma-
 las vtiq̄ dulcis vite carnales illece-
 bras. et vincat dulcedo dulcedinē quē
 admodū clauus clauū expellit. quia si
 cur mors violēter separat aīam a corpe
 ita dilectio dei violenter segregat hōi-
 nem a mundo et a carnali amore. Hęc
 bern. Quicunq̄ ergo minimo guttam
 sine gustauerit caritatis. iā ei desipit
 oīs dulcedo trāsitoria et sola dulcescit